
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 8

ATTO N. DD 6716 Torino, 29/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.8  -  DEVOLUZIONE  DI  CONTRIBUTO  ORDINARIO  A  FAVORE  DI
SAFATLETICA TORINO SSD A RL. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 5.000,00
IN ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELCI8 81/2025 DELL'8/10/2025.

Con deliberazione DELCI8 81/2025 dell’8/10/2025, immediatamente eseguibile,  la Giunta della
Circoscrizione 8 ha determinato l'ammontare massimo del contributo per il soggetto sotto indicato
quale  beneficiario  di  contributo,  al  lordo  delle  eventuali  ritenute  di  legge  a  carico  per  la
realizzazione di iniziative di carattere sportivo.
SAFATLETICA TORINO SSD A RL un contributo non superiore all’80% della spesa complessiva
per la realizzazione del progetto “FESTA DELLO SPORT”.
La  suddetta  deliberazione  demandava  a  successiva  determinazione  gli  ulteriori  presupposti  per
l’erogazione definitiva dell’ammontare del beneficio. 

Con il presente provvedimento si determina un contributo economico di Euro 5.000,00 non soggetto
alle ritenute di Legge ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73 e s.m.i. a SAFATLETICA TORINO SSD A
RL con sede legale in via Trecate, 34/4, Torino - cap 10020 - C.F. / P.IVA 10828200013 con il
progetto “FESTA DELLO SPORT” pervenuto con Istanza Moon n. 2025.0002252 prot. 1280 del
9/04/2025( All.1 ).L'associazione ha trasmesso, a completa rettifica del preventivo caricato tramite
sistema  di  gestione  informatica  delle  istanze,  il  prospetto  cartaceo  delle  spese  e  delle  entrate
aggiornate, cui occorre fare riferimento. (All.1). soggetti beneficiari". 
Considerato che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter del D.
Lgs. 165/2001, conservata agli atti del servizio.
La suddetta spesa non costituisce debito commerciale e pertanto non è richiesta l’indicazione del
CIG. 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs 118/2011 così
come integrato e corretto dal D.lgs 126/2014. 
Si rende dunque necessario provvedere alla devoluzione dei contributi ed ai relativi impegni di
spesa. 

Pag 1 di 3



Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato
con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 Visto l'art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,  la
devoluzione del seguente contributo ordinario di cui all’art. 3 comma 1 del vigente Regolamento n.
373: 

Euro 5.000,00 a parziale copertura delle spese necessarie per la realizzazione dell’iniziativa di cui in
narrativa, non soggetto alle ritenute di Legge ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73, pari all’80% del
preventivo  di  spesa,  ammontante  a  Euro  6.250,00  che  non  prevede  entrate  a  SAFATLETICA
TORINO SSD A RL con sede  legale  in  via  Trecate,  34/4,  Torino  -  cap  10020 -  C.F.  /  P.IVA
10828200013  con  il  progetto  “FESTA  DELLO  SPORT”  pervenuto  con  Istanza  Moon  n.
2025.0002252 prot. 1280 del 9/04/2025 (All.1). 

Di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.000,00 come specificato nel  dettaglio economico
finanziario. 
Si dà atto che la suddetta Associazione, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Regolamento delle modalità
di  erogazione  dei  contributi  e  di  altri  benefici  n.  373 e  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  D.U.P.
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  775/2024  del  16  dicembre  2024,  non  ha
pendenze di carattere amministrativo con la Città e risulta regolarmente iscritta nel Registro delle
Associazioni della Città di Torino al n. 5454 del 10/05/2024.
I  suddetti  contributi  rientrano nei  criteri  generali  per l'erogazione di  contributi,  in  conformità  a
quanto disposto dall'art. 86 comma 3 dello Statuto della Città di Torino, e così come previsto dal
Regolamento  n.  373  approvato  in  data  14  settembre  2015  e  facente  parte  integrante  della
deliberazione del C.C. 2014 06210/049, esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 1 gennaio
2016 e s.m.i. 
Qualora,  in  sede  consuntiva,  le  spese  documentate  risultino  inferiori  a  quelle  preventivate,  il
contributo verrà calcolato in maniera proporzionale alla percentuale definita.
Si dà atto che l’Associazione ha presentato la dichiarazione concernente il rispetto del disposto
dell’art. 6 comma 2 del D.L. 78/2010 convertito con modificazioni dalla Legge 122/2010, recepite
nell’ambito delle istanze e allegate alla presente determinazione. 

Pag 2 di 3



Si dà atto che l’Associazione ha presentato la dichiarazione Anti Pantouflage, ai sensi del D. lgs.
165/2001, art. 53, comma 16-ter. 
Si  dà  atto  che,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
La  Dirigente  proponente  dichiara,  in  attuazione  dell'articolo  1,  comma  9  lettera  e)  della  L.
190/2012, di non avere rapporti di parentela, affinità, con i titolari, gli amministratori, i soci e i
dipendenti dei soggetti beneficiari. 
Si dà atto inoltre che il presente provvedimento: 
non  comporta  oneri  di  utenza  a  carico  della  Città,  in  adempimento  a  quanto  previsto  dalla
deliberazione della  Giunta Comunale n.  mecc.  2012 04257/008 in data  31 luglio 2012,  e  dalla
Circolare del 26 novembre 2012 prot. n. 9649; 
è conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico, come risulta dal
documento allegato (All. 3); 
è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione aperta”. 
Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147 bis TUEL, e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole. 
Gli allegati sono conservati agli atti presso la Circoscrizione.

Dettaglio economico-finanziario

La somma di Euro 5.000,00 dovrà essere impegnata come segue: 

Importo
Anno
Bilancio

Capitol
o  e
articol
o

UEB

Scad
enza
Obbli
gazio
ne

Miss
ione

Pro
gra
mm
a

Tit
olo

Macro
aggregato

5.000,00 2025
057450
001008

091
31/12
/2025

06 01 1 04

Descrizione capitolo e articolo
Circoscrizioni  Comunali  -  Trasferimenti  -  INIZIATIVE
SPORTIVE DIVERSE

Conto Finanziario n° U.1.04.04.01.001

Descrizione Conto Finanziario Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Patrizia Rossini

Pag 3 di 3



 
 
 
 

 
 
 
 
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI 
CIVICI CIRCOSCRIZIONE 8 
SAN SALVARIO - CAVORETTO - 
BORGO PO NIZZA MILLEFONTI 
- LINGOTTO - FILADELFIA 

 
​ ​  

 
                   

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ALLEGATO N. 2 
 

DETERMINAZIONE: C.8 - DEVOLUZIONE DI CONTRIBUTO ORDINARIO A FAVORE 
DI SAFATLETICA TORINO SSD A RL. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 5.000,00 IN 
ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELCI8 81/2025 DELL’8/10/2025.   
 
Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico.  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128.  
Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre  
2012 prot. 13884.  

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre  
2012 prot. 16298.  

Effettuate le valutazioni necessarie,  

si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2  
delle disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 2012/45155/066) datata 17  
dicembre 2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto  
economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico 
della  Città.  

 
​ ​                ​    ​                                            Il Dirigente  

                     Dott.ssa Patrizia Rossini 
                   Firmato  digitalmente  ai sensi 
                dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.      

 
 
 

 

 
 
 
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento, gli allegati riportati a seguire 1, pubblicati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. All.1.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Predisporre dettagliato preventivo del progetto con indicazione delle voci di costo riferite al progetto, delle  
eventuali entrate presunte e degli eventuali altri contributi/finanziamenti richiesti (diversi dal contributo  
circoscrizionale e dalla quota a carico dell’ente richiedente).   
Le voci indicate nei prospetti sotto riportati sono a titolo esemplificativo. 

A) PREVENTIVO SPESE   
COSTI DIRETTI   

(esempi) 
IMPORTO 

Personale interno o esterno € 4.900,00 

Prestazioni d’opera occasionali € 

Compensi artisti, ospiti, relatori € 

Spese di trasferta (viaggio, vitto, alloggio) € 

Noleggio attrezzature, locazione locali € 

Materiale di consumo € 250,00 

Pubblicità € 

Pulizia aree € 

SIAE € 50,00 

Altro (da dettagliare) medico e ambulanza € 350,00 

Altro noleggio furgone € 200,00 

COSTI INDIRETTI   
non superiori al 10%del preventivo totale e calcolati  

pro quota 

IMPORTO 

Assicurazioni € 100,00 

Utenze: luce, acqua, gas € 

Società Sportiva Dilettantistica a r.l. 
Via Trecate 34/4 – 10141  TORINO 

Tel. 011-7509701 - Fax 011-7930250 
Cod. fisc. e P.Iva 10828200013 

www.safatletica.it 
CODICE DESTINATARIO W7YVJK9 

 



Riscaldamento e condizionamento € 

spese postali, telefoniche, collegamenti telematici,  
accessi banche dati 

€ 

licenza d’uso software € 

segreteria, amministrazione € 400,00 

materiale di cancelleria e di consumo € 100,00 

TOTALE SPESE €6.250,00 

 
 
 
 
 

B) EVENTUALE AMMORTAMENTO UTILIZZO BENI MOBILI E IMMOBILI DI  
PROPRIETA’ 

Descrizione del  
bene 

Motivo utilizzo Costo   
acquisto 

%   
ammo
rt a-
mento 

Giorni   
utilizzo 

% uso  
progett
o 

importo 

       € 

       € 

       € 

TOTALE € 

 
 

   
C) EVENTUALI ATTIVITA’ VOLONTARIE DEI PROPRI ASSOCIATI   

n. volontari   
previsti 

Tipo di attività Ore da   
effettuare 

Costo orario Importo 

      

     

TOTALE  

 
 

TOTALE A + B + C € 6.250,00 

 
 
 
 
 
 
 



 
PREVENTIVO ENTRATE (se previste)   

Tipologia d’entrata   
(esempi) 

IMPORTO 

Vendita biglietti al lordo SIAE  

Quote iscrizioni  

Altre entrate (specificare la tipologia)  

TOTALE ENTRATE ZERO 

 
 
 
 
 
 

ELENCO ULTERIORI CONTRIBUTI/FINANZIAMENTI RICHIESTI (se previsti) 
(diversi dal contributo della Circoscrizione ….. e dalla quota a carico dell’ente richiedente)   

Tipologia di contributo/finanziamento  
(esempi) 

IMPORTO 

Contributi da altre Circoscrizioni  

Contributi da altri Settori Comunali  

 Contributi da altri Enti pubblici  

Contributi da Enti privati  

Altri finanziamenti (specificare soggetto  
erogante) 

 

TOTALE CONTRIBUTI/FINANZIAMENTI ZERO 

 
Contributo richiesto: € 5.000,00 
 
 
 
Data 10-09-2025 

Il Presidente/Legale Rappresentante   

_____



Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002252 Pagina 1 di 16

ISTANZE DI CONTRIBUTO

Presentata in data 09-04-2025 11:59:46

CIRCOSCRIZIONI

Seleziona la circoscrizione a cui intendi destinare 
la richiesta

Circoscrizione VIII

RICHIEDENTE

Sei il richiedente o stai compilando l’istanza per 
una altra persona?

Richiedente

Richiedente

Nome DANIELE

Cognome MARCO

Codice Fiscale

Data di nascita

Stato di nascita

Provincia

Comune

Dati residenza

Stato

Provincia

Comune

Indirizzo

Civico

C.A.P.



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  09-04-2025 11:59:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002252 Pagina 2 di 16

ENTE

Dati Ente

Il sottoscritto dichiara di essere: i l  Presidente

Dati Associazione / Ente / Comitato / Altro

Denominazione SAFATLETICA TORINO

Natura giuridica SSD A RL

Codice fiscale 10828200013

P. IVA 10828200013

Data di costituzione 19/10/2012

Atto di costituzione Atto pubblico

Sede legale in

Provincia Torino

Comune Torino

Indirizzo VIA TRECATE

Civico 34/4

C.A.P. 10141



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  09-04-2025 11:59:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002252 Pagina 3 di 16

CONTATTI

Dati di contatto

Contatti

Altri proprietari

Recapito 1:

Recapito telefonico

Figura di: Ufficio amministrativo

Email amministrazione@safatletica.it

Elezione del domicilio digitale speciale (P.E.C.)

PEC safatleticatorino@legalmail.it

Sono informato che in caso di mancata comunicazione del domicilio digitale speciale eletto (PEC) o in caso 
di domicilio digitale (PEC) non attivo, non funzionante o non raggiungibile, le comunicazioni riguardanti il 
presente procedimento saranno predisposte come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o 
altra firma elettronica qualificata di cui mi sarà inviata, - per posta ordinaria o raccomandata con avviso di 
ricevimento -, copia analogica ovvero un avviso con le indicazioni delle modalità con le quali i suddetti 
documenti sono messi a disposizione e consegnati al destinatario (art. 3-bis, commi 4, 4-bis, 4-ter, 4-
quater, 4-quinquies, D.lgs.82/2005). La suddetta copia analogica o il suddetto avviso saranno inviati 
all ' indirizzo della sede dell 'associazione/ente/comitato dichiarata nella presente istanza.

Ho letto e accettato l'informativa Si

SCHEDA PROGETTO

Descrizione

TITOLO DEL PROGETTO FESTA DELLO SPORT

Descrizione sintetica degli obiettivi La Festa dello Sport, ha avuto un significativo 
impatto nel contesto sportivo sia dal punto di vista 
numerico delle persone che in ogni edizione hanno 
sperimentato le attività sportive proposte dalle 
società sportive partecipanti al progetto, sia per ciò 
che concerne la presenza delle stesse, che hanno 
fatto registrare una presenza sempre maggiore.

Data di inizio 28/09/2025

Data di fine 28/09/2025

Referente

Nome daniele

Cognome marco

Email amministrazione@safatletica.it

Telefono 0117509701



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  09-04-2025 11:59:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002252 Pagina 4 di 16

Azione

Azione 1:

Contenuti La manifestazione avrà luogo in data 27 settembre 
(o 4 ottobre in alternativa) ore 14,00-19,30 e si 
svolgerà presso il Parco Urbano di Vittorio, tra l ’area 
compresa tra C.so Traiano e Via P. Buole saranno 
predisposti degli stand e dei punti dimostrativi delle 
varie discipline sportive proposte gestiti da tecnici 
sportivi, ad accesso libero per la cittadinanza.

Luogo parco di vittorio

Destinatari

Fascia d'età

< 12 Si

13-21 Si

22-45 Si

45 - 65 Si

Tipologia destinatari

Studenti Si

Anziani Si

Disabili Si

Cittadini del territorio Si

Numero massimo di destinatari/partecipanti 1000

Partecipazione gratutita

Tesseramento obbligatorio? no

Periodicità

Periodicità 1:

Giorni Domenica

Dal giorno 28-09-2025

Al giorno 28-09-2025

Altri soggetti coinvolti

Ulteriori richieste

Locali Circoscrizionali Non è necessario fare richiesta di un locale 
circoscrizionale

Spazi Sportivi Circoscrizionali Non è necessario fare richiesta di uno spazio 
sportivo circoscrizionale

Materiale Nessuna delle azioni del progetto richiede la 
concessione di materiali (beni mobili) appartenenti 
alla circoscrizione

PREVENTIVO



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  09-04-2025 11:59:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002252 Pagina 5 di 16

Scheda Spese

a) PREVENTIVO SPESE DIRETTE E INDIRETTE

COSTI DIRETTI

Costo 1:

VOCI DI SPESA Risorse umane esterne

Tipologia di spesa istruttori e coordinatore generale

Costo unitario 4.900,00 €

Quantità 1

IMPORTO 4.900,00 €

Costo 2:

VOCI DI SPESA Materiale di consumo

Tipologia di spesa materiale di consumo per allestimento punti 
dimostrativi

Costo unitario 250,00 €

Quantità 1

IMPORTO 250,00 €

Costo 3:

VOCI DI SPESA Altro

Tipologia di spesa occupazione di suolo pubblico

Costo unitario 50,00 €

Quantità 1

IMPORTO 50,00 €

Costo 4:

VOCI DI SPESA Altro

Tipologia di spesa servizio medico e ambulanza

Costo unitario 350,00 €

Quantità 1

IMPORTO 350,00 €

Costo 5:

VOCI DI SPESA Noleggio attrezzature, locazione locali

Tipologia di spesa noleggio furgone per trasporto attrezzature

Costo unitario 200,00 €

Quantità 1

IMPORTO 200,00 €

Sono presenti spese indirette? si

COSTI INDIRETTI

Costo 1:

VOCI DI SPESA Segreteria, amministrazione

Tipologia di spesa segreteria e amministrazione

Costo unitario 400,00 €



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  09-04-2025 11:59:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002252 Pagina 6 di 16

Quantità 1

IMPORTO 400,00 €

Costo 2:

VOCI DI SPESA Materiale di cancelleria e di consumo

Tipologia di spesa materiale a rapido consumo e cancelleria

Costo unitario 100,00 €

Quantità 1

IMPORTO 100,00 €

Sono presenti spese di ammortamento? no

Sono presenti spese di volontariato? no

TOTALE SPESE DIRETTE 5.750,00 €

TOTALE SPESE INDIRETTE 500,00 €

A) TOTALE SPESE DIRETTE E INDIRETTE 6.250,00 €

TOTALE AMMORTAMENTO 0,00 €

C) TOTALE ATTIVITA' VOLONTARIE 0,00 €

TOTALE PREVENTIVO SPESE (A+B+C) 6.250,00 €

Scheda Entrate

Sono previste delle entrate? no

Sono previsti ulteriori contributi e/o finanziamenti? no

E) TOTALE ENTRATE 0,00 €

F) TOTALE CONTRIBUTI E/O FINANZIAMENTI 0,00 €

CONTRIBUTO MAX AMMISSIBILE 5.000,00 €

Contributo richiesto 5.000,00 €

CURRICULUM

Dati generali

Denominazione SAFATLETICA TORINO

Natura giuridica SSD A RL

Data di costituzione 19/10/2012

Data di inizio attività a Torino 19/10/2012

Il soggetto è iscritto all 'albo regionale del 
volontariato?

No

Numero di associati alla data attuale 1485

Personale dipendente

È presente personale dipendente? Sì

Numero di dipendenti nelle sedi di Torino 6

Numero di dipendenti di altre eventuali sedi 0



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  09-04-2025 11:59:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002252 Pagina 7 di 16

Sede legale in

Provincia Torino

Comune Torino

Indirizzo VIA TRECATE

Civico 34/4

C.A.P. 10141

Attività

L'attività è svolta nei confronti della generalità delle persone

Si possiede la licenza per la somministrazione 
alimenti e bevande?

No

Caratteristiche delle finalità e dell’attività dell’
Associazione

La società, escluso ogni scopo di lucro, ha per 
oggetto le seguenti at- tività: • − la pratica e la 
promozione di ogni attività di carattere ricreativo, 
culturale e so- ciale, finalizzata al miglioramento 
fisico e psichico dell ’ individuo; • − l ’esercizio e la 
promozione di attività sportive dilettantistiche, 
compresa l’attivi- tà didattica, la formazione, la 
preparazione e la gestione delle specifiche disci- 
pline sportive, anche mediante ogni intervento ed 
iniziativa utile allo scopo; • − l ’organizzazione e l ’
attuazione di programmi didattici finalizzati all ’
avvio, al- l ’aggiornamento ed al perfezionamento 
della pratica sportiva dilettantistica, amatoriale ed 
agonistica; • − l ’organizzazione e la gestione di 
impianti e strutture sportive di ogni tipo, pale- stre, 
piscine, campi sportivi, ecc. e dei servizi connessi, 
bar, ristoranti, strutture ricettive, ecc., proprie o di 
terzi, anche mediante la sottoscrizione di 
convenzio- ni con enti pubblici e privati; • − l ’
organizzazione e la partecipazione a manifestazioni 
sportive e ricreative; • − la fornitura di tutti i beni ed 
i servizi che si rendessero, direttamente o 
indirettamente, necessari al corretto svolgimento 
delle specifiche discipline sportive.

Descrizione delle attività ordinarie prevalenti 1) Attività sportive: i progetti sportivi si basano su 
una capillare promozione all ’ interno delle scuole, 
attraverso una serie di attività strutturate in base 
alle specifiche esigenze degli istituti (territorialità, 
disponibilità di spazi idonei, alunni disabili ,  alunni 
stranieri di prima e seconda generazione, ecc). Le 
attività vengono sviluppate sia in orario curricolare 
sia in orario extracurricolare. Tali progettualità 
vengono realizzate da docenti che, oltre ad essere 
Laureati Suism o Diplomati Isef, hanno conseguito il 
patentino di istruttore e/o allenatore rilasciato dalla 
Fidal. In questo modo, oltre alle competenze 
pedagogiche e metodologiche proprie della facoltà 
di provenienza, la loro azione è supportata dalle 
conoscenze più specifiche derivanti dalla 
partecipazione ai corsi di specializzazione federale. 



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  09-04-2025 11:59:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002252 Pagina 8 di 16

Tali progettualità, oltre ad aver avviato nel corso di 
questi anni migliaia di ragazzi e ragazze ad una 
sana pratica sportiva, hanno determinato risultati di 
assoluta qualità consentendo a due atleti 
provenienti dal nostro vivaio – Davide Manenti e 
Marco Fassinotti, di partecipare alle Olimpiadi di 
Londra nel 2012 e di Rio nel 2016 Nel corso di 
questi ultimi anni, al fine di soddisfare le sempre più 
crescenti richieste di realizzazione di attività 
sportive, il ventaglio di proposte è stato ampliato ed 
attualmente comprende i seguenti sport : basket, 
calcetto, danza moderna, giocomotricità, ginnastica 
artistica, hip–hop, mountain bike, nuoto, roller, 
scherma, kick boxing, volley, karate, sci, windsurf, 
attività per disabili ;  inoltre per gli adulti sono 
realizzate le attività di atletica leggera master e 
ginnastica per la terza età. Di seguito si sintetizza il 
bagaglio di esperienze maturate nel tempo Sede 
Attività svolta periodo Scuola secondaria di 1° 
Calvino Extracurricolare Dall’ a.s. 2008-09 ad oggi 
Sc. pr.ria Tommaseo Curricolare/extracurricolare 
Dall’a.s. 2007 -08 ad oggi Sc. pr.ria San F. d’Assisi 
Curricolare/extracurricolare Dall’a.s. 2007 -08 ad 
oggi Scuola Ebraica Torino Extracurricolare Dall’a.s. 
2023-24 Scuola primaria Casati Curricolare
/extracurricolare Dall’a.s 1997-98 ad oggi Sc. pr.ria 
Duca d’Aosta Curricolare/extracurricolare Dall’a.s 
2000-01 ad oggi Sc. pr.ria Armstrong Curricolare
/extracurricolare Dall’a.s 2000-01 ad oggi Sc. pr.ria 
Calvino Curricolare/extracurricolare Dall’a.s 2000-01 
ad oggi Sc. pr.ria Manzoni Curricolare
/extracurricolare Dall’ a.s. 2003-04 ad oggi Sc. pr.ria 
De Amicis Extracurricolare Dall’ a.s. 2010-11 ad oggi 
Scuola secondaria di 1° Pacinotti Curricolare
/extracurricolare Dall’ a.s. 2010-11 ad oggi Sc. pr.ria 
Boncompagni Curricolare/extracurricolare Dall’ a.s. 
2010-11 ad oggi Sc. pr.ria Alfieri Curricolare a.s. 
2015-16 Scuola secondaria di 1° Nigra Curricolare 
Dall’ a.s. 2014-15 ad oggi Scuola secondaria di 1° 
De Sanctis Curricolare/extracurricolare Dall’ a.s. 
2013-14 ad oggi Sc. pr.ria Gambaro Curricolare Dall’ 
a.s. 2014-15 ad oggi Sc. pr.ria Santorre di Santarosa 
Curricolare a.s. 2015-16 Sc. pr.ria Dal Piaz 
Curricolare a.s. 2015-16 Sc. pr.ria Toscanini 
Curricolare a.s. 2015-16 Sc. pr.ria Faa di Bruno 
Curricolare a.s. 2015-16 Sc. pr.ria Montessori 
Curricolare a.s. 2015-16 Sc. pr.ria Dewey Curricolare 
a.s. 2015-16 Scuola secondaria di 1° Alberti 
Curricolare Dall’ a.s. 2014-15 ad oggi Scuola 
secondaria di 1° Dante Alighieri Curricolare Dall’ a.s. 
2008-09 ad oggi Scuola secondaria di 1° Matteotti 
Curricolare Dall’ a.s. 2012-13 ad oggi Scuola 
secondaria di 1° Caduti di Cefalonia Curricolare Dall’ 
a.s. 2012-13 ad oggi Scuola secondaria di 1° 
Foscolo Curricolare Dall’ a.s. 2012-13 ad oggi 
Scuola secondaria di 1° Perotti Curricolare Dall’ a.s. 



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  09-04-2025 11:59:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002252 Pagina 9 di 16

2012-13 ad oggi Scuola secondaria di 1° Croce 
Curricolare/extracurricolare Dall’ a.s. 2008-09 ad 
oggi Scuola primaria Perotti Curricolare 
/extracurricolare Dall’a.s. 2018-19 ad oggi Scuola 
primaria Deledda Curricolare /extracurricolare Dall’a.
s. 2018-19 ad oggi Scuola primaria Antonelli 
Curricolare/extracurricolare Dall’ a.s. 2010-11 ad 
oggi Scuola secondaria di 1° grado Marconi 
Curricolare/extracurricolare Dall’ a.s. 2010-11 al 
2021-2022 Sc. pr.ria Fontana Curricolare
/extracurricolare Dall’ a.s. 2008-09 ad oggi Sc. pr.ria 
Muratori Curricolare/extracurricolare Dall’a.s. 2016-
17 ad oggi Sc. pr.ria V. Amedeo Curricolare
/extracurricolare Dall’ a.s. 2007-08 ad oggi Sc. pr.ria 
V. Gozzi Curricolare/extracurricolare Dall’ a.s. 2007-
08 ad oggi Sc. pr.ria V. Villata Curricolare
/extracurricolare Dall’ a.s. 2007-08 ad oggi Scuola 
secondaria di 1° Olivetti Extracurricolare Dall’ a.s. 
2013-14 I.C. Via Sidoli – Via Sidoli Curricolare
/extracurricolare Dall’ a.s. 2001-02 al 2018-19 I.C. 
Via Sidoli – Via Flecchia Curricolare
/extracurricolare Dall’ a.s. 2001-02 al 2018-19 Sc. pr.
ria Madre Cabrini Curricolare/extracurricolare Dall’ a.
s. 2001-02 al 12-13 I.C Palazzeschi Curricolare
/extracurricolare Dall’a.s 2016-17 ad oggi I.C 
Palazzeschi (Ottino) Curricolare/extracurricolare 
Dall’a.s 2016-17 al 2018-19 I.C. King Curricolare 
Dall’ a.s. 2010-11 al 17-18 Sc. pr.ria Fattori 
Curricolare/extracurricolare Dall’ a.s. 2009-10 Sc. pr.
ria Battisti Curricolare Dall’ a.s. 2010-11 Sc. pr.ria 
Salgari Curricolare/extracurricolare a.s. 2011-12 Sc. 
pr.ria Baricco Curricolare Dall’ a.s. 2009-10 al 2012-
13 Sc. pr.ria Berta Curricolare/extracurricolare a.s. 
2011-12 Istituto Tecnico Alvar Aalto Curciolare
/extracurricolare Dall’a.s. 2018-2019 ad oggi Liceo 
D. Berti Extracurricolare a.s. 2021-2022 Sc. pr.ria 
Mazzarello Curricolare Dall’ a.s. 2009-10 al 2012-13 
Scuola Gesù Bambino Extracurricolare Dall’ a.s. 
2009-10 al 2012-13 Sc. pr.ria Turati (Alpignano) 
Curricolare / extracurricolare Dall’ a.s. 2006-07 ad 
oggi Sc. pr.ria Matteotti (Alpignano) Curricolare Dall’ 
a.s. 2006-07 ad oggi Sc. pr.ria Gramsci (Alpignano) 
Curricolare Dall’ a.s. 2006-07 al 2012-13 Scuola 
secondaria di 1° Tallone (Alpignano) Curricolare 
Dall’ a.s. 2006-07 al 2012-13 Scuola pr.ria Manzoni 
(Pianezza) Curricolare Dall’a.s. 2017-18 ad oggi 
Scuola pr.ria Manzoni (Pianezza) Extracurricolare 
Dall’a.s. 2017-18 ad oggi Scuola dell ’Infanzia 
Manzoni (Pianezza) Extracurricolare Dall’a.s. 2017-
18 ad oggi Nichelino Curricolare Dall’a.s.2006-07 al 
2009-10 Sc. pr.ria Calvino (Moncalieri) Curricolare 
Dall’a.s. 2002-03 al 12-13 Sc. pr.ria Pellico 
(Moncalieri) Curricolare Dall’a.s. 2002-03 al 12-13 
Sc. pr.ria Gabelli (Moncalieri) Curricolare Dall’a.s. 
2002-03 al 12-13 Sc. pr.ria Marco Polo (Moncalieri) 
Curricolare Dall’a.s. 2002-03 al 12-13 Sc. pr.ria 



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  09-04-2025 11:59:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002252 Pagina 10 di 16

Battisti (Moncalieri) Curricolare Dall’a.s. 2002-03 al 
12-13 Sc. pr.ria Barruero (Moncalieri) Curricolare 
Dall’a.s. 2002-03 al 12-13 Scuola Suore Domenicane 
(Moncalieri ) Curricolare Dall’a.s. 2002-03 al 12-13 
Istituto Penale Minorile Ferrante Aporti (Torino ) 
Curricolare a.s. 2013 – 14 e dall ’a.s. 2017-2018 ad 
oggi Scuola dell ’ infanzia Fanciulli (Torino) 
Curricolare Dall’a.s. 2007-08 al 2010 -11 / a.s. 2013-
14 Scuola dell ’ infanzia Kandinskij (Torino) 
Curricolare Dall’a.s. 2007-08 al 2010 -11 / a.s. 2013-
14 Scuola dell ’ infanzia Keller (Torino) Curricolare 
Dall’a.s. 2007-08 al 2010 -11 / a.s. 2013-14 Scuola 
primaria De Filippo Curricolare a.s. 2013-14 ad oggi 
Scuola primaria Di Nanni (Beinasco) Curricolare a.s. 
2013-14 Scuola primaria La Salle (Grugliasco) 
Extracurricolare a.s. 2017-2018 / 2018-2019 2) 
Centri Estivi. Un ulteriore ambito d’intervento è 
rappresentato dall ’organizzazione dei centri estivi. 
Tali attività, sono state realizzate sia in 
collaborazione con le Istituzioni Pubbliche sia in 
forma privata. Nello specifico: - congiuntamente alla 
Città di Torino - Settore ITER (Istituzione Torinese 
per un’Educazione Responsabile) e all ’Ufficio Pio 
della Compagnia di S. Paolo, hanno consentito la 
realizzazione di numerosi centri estivi diurni nel 
territorio torinese, presso le seguenti sedi 
scolastiche: Scuola primaria Assisi (dal 2007 ad 
oggi) Scuola primaria Sclopis (dal 2011 ad oggi) 
Scuola Primaria Rignon (dal 2020 oggi) Scuola 
primaria Gambaro (dal 2010 ad oggi) Scuola 
primaria Manzoni (dal 2007 ad oggi) Scuola 
primaria De Filippo (dal 2010 ad oggi) Scuola 
Primaria Kennedy (estate 2017) Scuola Primaria 
Parri (estate 2019) Scuola Primaria Perotti (dal 
2019 ad oggi) Scuola primaria Antonelli (dal 2012 al 
2021) Scuola primaria Villata – Gozzi (dal 2008 ad 
oggi) Scuola Primaria Pellico (dal 2020 ad oggi) 
Scuola primaria D’Azeglio - Don Bosco (dal 2013) 
Scuola primaria Vittorino da Feltre (dal 2013 ad 
oggi) Scuola Primaria Via Sidoli (dal 2014 al 2018) 
Scuola Primaria Re Umberto (estate 2018) Scuola 
Primaria De Amicis (dal 2008 al 2015) Scuola 
Primaria Salgari (estate 2011 e 2012) Scuola 
Primaria Duca D’Aosta (estate 2010) - in 
collaborazione con la Circoscrizione 4 (estate 2018 
e 2019) Scuola Primaria Dewey - In collaborazione 
con il Comune di Giaveno (dal 2018 ad oggi): Scuola 
Primaria Crolle - In collaborazione con il Comune di 
Pianezza (dal 2018 ad oggi): Scuola Primaria 
Manzoni - In collaborazione con l’I.C. Salvemini – 
Torino – (estate 2022) Centro estivo rientrante nel 
PON - In collaborazione con l’I.C. Baricco – Torino – 
(estate 2024) Centro estivo rientrante nel PON - In 
collaborazione con l’Istituto Convitto Uberto I – 
Torino – (estate 2024) Centro estivo rientrante nel 
PON Oltre a tali centri estivi, sono stati realizzati i 



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  09-04-2025 11:59:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002252 Pagina 11 di 16

Centri Estivi Estasport Platinum riservati a ragazzi 
frequentanti la scuola secondaria di primo grado: 
Scuola Marconi – presso impianto Freestyle, Corso 
Belgio 91 – Torino Scuola Tommaseo / Calvino - 
presso Scuola Tommaseo - a livello privato : Centro 
estivo EstaSport presso l’ impianto sportivo dell ’ATS; 
Centro Estivo SafArtistica di ginnastica Artistica 
Centro Estivo SafAcademy di atletica leggera Centro 
Estivo Speak e Sport presso le scuole: Carducci - 
Nigra - Tommaseo Centro Estivo Avigliana presso il 
centro sportivo Green Village - Ed in ultimo, sempre 
in forma privata, ma sotto forma di soggiorno, 
centri invernali ed estivi nelle seguenti sedi: 
Valtournenche (Val d’Aosta), San Sicario (To), Lago 
Maggiore (Vb) ed Embrun (Francia)

Eventuali progetti svolti con il Comune di Torino o 
altre forme di collaborazione con altri enti pubblici

3) Collaborazioni con Enti e Istituzioni : sono state 
altresì sviluppate collaborazioni, sempre finalizzate 
alla formazione globale della persona e di 
promozione sportiva con i seguenti Enti : 
Committente: Sport e Salute spa Progetto Sport di 
Tutti – Quartieri edizione 2021-2022, UNICO 
progetto selezionato nel nord italia Committente: 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per le Politiche della Famiglia Progetto Educare 
Insieme 2023, in partenariato con l’IC Pacinotti 
Committente: Ministero della Giustizia – Progetto 
“Oltre l ’ostacolo” realizzato congiuntamente all ’IPM 
Ferrante Aporti di Torino a.s. 2013-14 e anno 
scolastico 2017-18 Committente: Miur – USR 
progetto “Scuole in Movimento” Assegnatario del 
titolo di MIGLIOR PROGETTO a livello Regionale nell ’
a.s. 2005-2006 e 2006-07 Committente: Fondazione 
Compagnia di San Paolo Progetto “Fit-to-Park” a.s. 
2022-2023 Committente: Fidal Nazionale 
Campionati Italiani Paralimpici organizzati a Torino 
nel mese di maggio 2012; manifestazione 
accreditata per le qualificazioni alle Paralimpiadi di 
Londra Committente: Fidal Nazionale “Progetto 
Scuola-Società” premio, assegnato dalla Fidal, quale 
miglior progetto Nazionale 2007 e 2008 
Committente: Fidal Nazionale “Mennea Day” 
organizzato a Torino, in Via Roma, il 12 – 09 – 2012 
Committente: Coni Regionale, Città della Salute. 
Consiglio Regionale del Piemonte “Movember” 
manifestazione podistica pr la raccolta di fondi per 
la prevenzione del tumore alla prostata ; novembre 
2015 Committente: Comune di Torino - Assessorato 
allo Sport e Tempo Libero - l ’organizzazione del 
Trofeo Giocatletica Città di Torino dall ’ a.s. 2002-
2003 all ’anno 2017-18 Committente: Comune di 
Torino Tutti i colori dei bambini: 23 giugno 2013 
parco della Tesoriera; cerimonia di consegna da 
parte del Ministro Kyenge della cittadinanza italiana 
ad alcuni bambini torinesi Committente: 
Circoscrizione 1 Città di Torino progetto per 
contrastare il bullismo “Sport al Centro “, Piazza 



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  09-04-2025 11:59:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002252 Pagina 12 di 16

Castello settembre 2008 Committente: 
Circoscrizione 1 Città di Torino laboratori sportivi 
estivi, anni 2009 – 2010 - 2011 Committente: 
Circoscrizione 1 Città di Torino progetto “Sport 
chiama Scuola” a.s. 2011-12, 2013 -14 Committente: 
Circoscrizione 3 Città di Torino progetto “Tutti in 
Pista” a.s. 2007-08 , 2008-09, 2009-2010, 2010-
2011, 2011-12, 2012-13, 2013 -14 Committente: 
Circoscrizione 3 Città di Torino Progetto “Festa 
dello Sport” a.s. 2021-2022, a.s. 2022-2023, a.s. 
2023-2024 Committente: Circoscrizione 3 Città di 
Torino Progetto “Giocatletica” a.s. 2021-2022 e 
2022-2023 Committente: Circoscrizione 4 Città di 
Torino progetto "Ginnastica over 57" dal 2003 al 
2020 Committente: Circoscrizione 4 Città di Torino 
1° Trofeo “Parti in Quarta”, presso il Parco della 
Tesoriera 5 giugno 2005 Committente: 
Circoscrizione 4 Città di Torino 1^-2^-3^-4^-5^-6^-7^-
8^ Festa dello Sport rivolta alle scuole primarie del 
territorio Committente: Circoscrizione 4 Città di 
Torino progetto “Festa dell ’Europa” a.s. 2009-2010 
Committente: Circoscrizione 4 Città di Torino Cogli 
L’Estate anni 2009-2010-2011 Committente: 
Circoscrizione 4 Città di Torino Progetto “Tutti in 
Pista” a.s. 2021-2022, a.s. 2022-2023, a.s. 2023-
2024 Committente: Circoscrizione 4 Città di Torino 
Progetto “Corri, salta, lancia” a.s. 2022-2023 
Committente: Circoscrizione 7 Città di Torino 
progetto "Tutti in Pista" dall ’a.s. 2003-2004 ad oggi 
Committente: Circoscrizione 7 Città di Torino 
“StraColletta”, manifestazione a scopo benefico 
organizzata nel giugno 2007 in collaborazione con 
la Circoscrizione 7 e Telethon Committente: 
Circoscrizione 7 Città di Torino Cogli l ’Estate anni 
2005 – 2006 – 2007 – 2008 – 2009 Committente: 
Circoscrizione 7 Città di Torino Arte & Sport per la 
terza età dall ’a.s. 2014-2015 ad oggi Committente: 
Circoscrizione 7 Città di Torino Progetto 
BianconeroGranata edizioni 2019, 2020, 2021, 2022, 
2023, 2024, 2025 Committente: Circoscrizione 9 
Città di Torino progetto “Le Mini Olimpiadi” per l ’  a.
s. 2006-07 e “Tutti in Pista” dall ’a.s. 2007-08 al 2018-
2019 Committente: Comune di Torino Est-Ado’ 
Circoscr. 4, anni 2005 – 2006 – 2007 – 2008 – 2009 
– 2010 Committente: Comune di Torino Attività 
collaterali (tamburello – minigolf – atletica) nell ’
ambito di Est-Adò anni 2003 – 2004 Committente: 
Provincia di Torino progetto “Provincia in Pista” dall ’ 
edizione 2004-05 Committente: Provincia di Torino 
progetto “Scoprire gli Sport – Educare al 
Movimento” per l ’a.s 2005-06, 2006-07, 2007-08, 
2008-09 Committente: Comune di Moncalieri 
Assessorato allo Sport ed Assessorato all ’Istruzione 
- organizzazione dei Giochi Sportivi Città di 



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  09-04-2025 11:59:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002252 Pagina 13 di 16

Moncalieri dall ’a.s. 2000-2001 all ’anno 2012 – 2013 
Committente: 8 Gallery Atletich Scholl Cup, Centro 
Commerciale 8 Gallery Lingotto, marzo 2007

Eventuali esperienze maturate nella realizzazione 
di analoghe iniziative

vedasi paragrafo precedente

IMPOSTA BOLLO

Imposta di bollo sono esente dall ' imposta di bollo

Esenzione dall'imposta di bollo

DICHIARA che l’Associazione/Ente per la quale si 
presenta la richiesta è esente dall’applicazione dell’
imposta di bollo in quanto:

esenzione dal bollo ai sensi del D.P.R. 642/1972 
allegato B) punto n. 27-bis (Federazioni sportive ed 
enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI)

DICHIARAZIONI

Registro delle Associazioni

Iscrizione al Registro delle Associazioni della Città 
di Torino

L'ente è iscritto nel Registro delle Associazioni della 
Città di Torino

Data di iscrizione al Registro delle Associazioni 26/02/2013

Legge 122/2010

Dichiarazioni relative alla Legge 122/2010 che il Decreto Legge n. 78, art. 6 comma 2, 
convertito nella Legge 122/2010 non si applica alla 
suddetta Associazione in quanto:

Tipologia di ente esente da legge 122 Società

Tasse e contributi

Per il progetto presentato l'ente istante recupera 
l'Iva sulel fatture pagate ai fornitori?

No

L'Ente è soggetto alla ritenuta IRES del 4%, 
prevista dall'art. 28 del D.P.R. 600/73 e s.m.i.?

No

L'Ente è soggetto all 'obbligo di contribuzione ex-
ENPALS?

No

Altre richieste di finanziamento

Sono state effettuate altre richieste di 
finanziamento?

No, l 'Ente non ha effettuato altre richieste di 
finanziamento ad altre Direzioni e/o Servizi del 
Comune di Torino, ad altre Circoscrizioni, ad altri 
Enti Pubblici, Istituti di credito, Fondazioni, imprese 
private per la medesima iniziativa;

Ulteriori dichiarazioni



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  09-04-2025 11:59:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002252 Pagina 14 di 16

Si dichiara che l'Associazione / Ente / Comitato / Altro:
• non ha finalità di lucro;
• non costituisce articolazione di partiti politici;
• ai sensi dell 'art. 86 comma 3 dello Statuto della Città di Torino, non svolge attività commerciale 
preminente rispetto ai fini sociali.
Si dichiara inoltre che:
• di essere consapevole che l’amministrazione non potrà dar seguito all ’erogazione del contributo richiesto 
qualora risultassero pendenze di carattere amministrativo nei confronti della Città;
• il progetto non prevede la partecipazione di partiti politici;
• realizzerà il progetto in misura prevalente;
• svolgerà le attività in assenza di barriere architettoniche o con l’ impegno di fornire assistenza alle 
persone svantaggiate al fine di favorirne la partecipazione;
• realizzerà le attività conformemente al progetto presentato indipendentemente dall ’entità del contributo 
concesso;
• ha letto, conosce e accetta tutte le disposizioni, nessuna esclusa, contenute nel Regolamento della Città 
di Torino n. 373 sopra indicato, e nella “Nota informativa sull ’erogazione dei contributi” pubblicata sul sito 
della Circoscrizione;
• tutti gli oneri, i rischi di gestione e le responsabilità inerenti l ’attività per la quale viene richiesto il 
contributo sono a carico del richiedente, intendendosi la Circoscrizione esonerata da qualsiasi genere di 
responsabilità;
• in particolare, è a conoscenza ed accetta che:
qualora in sede di presentazione del consuntivo, le spese sostenute risultassero inferiori a quelle 
preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa percentuale prevista nella 
deliberazione di approvazione del contributo;
il contributo sarà totalmente o parzialmente revocato con il recupero della somma eventualmente già 
liquidata qualora il progetto/iniziativa/manifestazione sia realizzato in tempi diversi o in misura difforme, 
anche in relazione all ’assenza di barriere architettoniche o alla mancata assistenza alle persone 
svantaggiate;
la mancata presentazione del rendiconto entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto può costituire 
motivo di revoca del contributo concesso.

confermo di essere consapevole di assumermi la 
responsabilità della suddetta dichiarazione

Si

Si impegna:
• a richiedere, in tempo utile, agli enti competenti tutte le autorizzazioni di legge necessarie per lo 
svolgimento dell ’ iniziativa;
• a concordare con la Circoscrizione ogni forma di pubblicizzazione dell ’ iniziativa e l ’utilizzo del Logo 
Circoscrizionale;
• a provvedere, laddove necessario, alla pulizia e al ripristino delle aree di svolgimento del progetto/attività
/manifestazione;
• a presentare, entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto, e avvenuta esecutività della determinazione 
dirigenziale di impegno della spesa, dettagliato rendiconto delle spese sostenute e delle entrate percepite, 
la relativa documentazione fiscalmente valida, nonché relazione finale sul svolgimento del progetto;

confermo di essere consapevole dei suddetti 
impegni che mi assumo

Si

ALLEGATI

Allegati richiesti

Progetto dettagliato su carta intestata 
dell'associazione

Festa dello Sport Cir 8 pdf.pdf



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  09-04-2025 11:59:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002252 Pagina 15 di 16

PRIVACY

Informativa Privacy

INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI artt. 13 - 14 Reg. UE/2016/679 (GDPR).
Ai sensi del Reg. UE/2016/679 (GDPR), i trattamenti relativi ai servizi indicati e da Lei utilizzati saranno 
improntati ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.
Ai sensi degli articoli 13 e 14 del GDPR 679/2016 Le forniamo le seguenti informazioni.
I dati personali che saranno raccolti in occasione dell ’attivazione del presente servizio saranno trattati 
lecitamente ai sensi dell ’art. 6, paragrafo 1, lettera e) del GDPR, e potrebbero generalmente riguardare:
• Dati identificativi (cognome, nome, residenza, domicilio, nascita, identificativo online, dati di contatto 
(mail, telefono, altro), dati fiscali e dati correlati all ’esplicazione di cariche sociali , o comunque necessari 
all ’acquisizione di benefici o servizi da parte del Comune di Torino in attuazione delle norme 
amministrative comunali, della Città Metropolitana di Torino o della Regione Piemonte e degli atti legislativi 
regionali o statali.
• In alcuni casi possono essere previsti trattamenti di dati particolari quali: dati biometrici, orientamento 
sessuale, dati relativi alla salute e convinzioni religiose e filosofiche, ecc.. in relazione al servizio richiesto, 
in applicazione delle norme in vigore.
I dati raccolti saranno trattati in quanto:
• il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il Titolare (art. 6, 
paragrafo 1, lettera c, UE/2016/679)
• il trattamento è necessario per l 'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all 'esercizio 
di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento (art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679).
I dati raccolti vengono anche utilizzati per garantire il regolare espletamento delle funzioni comunali di cui 
all ’art. 13, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni e al tempo stesso l’
esattezza dei dati, ai sensi dell ’art. 5, comma 1, lettera d, UE/2016/679.
I dati forniti saranno oggetto di: raccolta, strutturazione, estrazione, comunicazione mediante trasmissione 
raffronto o interconnessione, registrazione, conservazione, profilazione, consultazione, organizzazione, 
cancellazione o distruzione, ogni altra operazione applicata a dati personali.
1.  Titolare del trattamento dati è il Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino - Titolare:
segreteria.gabinettodelsindaco@comune.torino.it

 Il Dirigente della Divisione Decentramento.Designato dal Titolare:
2. Responsabile Protezione Dati: Il Comune di Torino ha nominato il Responsabile Protezione Dati 
contattabile nelle seguenti modalità:
e-mail rpdprivacy@comune.torino.it
1.  i l trattamento dei dati avviene ai sensi dell ’art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679. Il Comune Finalità:
di Torino tratterà i dati personali conferiti in modo lecito, corretto e trasparente secondo quanto previsto 
dall ’art. 5 paragrafo 1, UE/2016/679. Il conferimento dei dati è obbligatorio se risulta necessario per lo 
svolgimento dei servizi richiesti, pertanto la loro mancata indicazione comporta l ’ impossibilità di utilizzare 
il servizio stesso.
2.  questi uffici tratteranno i Suoi dati personali lecitamente ai sensi dell ’art. 6, paragrafo 1, Base giuridica:
lettera e, UE/2016/679 e per obblighi normativi. Notizie aggiornate e dettagliate sulla normativa sono 
consultabili sul sito della Città di Torino http://www.comune.torino.it/ e della Circoscrizione in relazione al 
servizio richiesto. Il conferimento dei Suoi dati è obbligatorio; il mancato, parziale, o inesatto conferimento 
ha come conseguenza l' impossibilità di accogliere l ' istanza presentata ovvero l ' impossibilità di fornire il 
servizio richiesto.
3.  nel rispetto dell ’art. 13, paragrafo 1 lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti saranno Destinatari:
trattati da soggetti appositamente autorizzati, con l 'utilizzo di procedure informatizzate o tradizionali, in 
grado di tutelare e garantire la riservatezza dei dati forniti , nei modi e nei limiti necessari per perseguire le 
predette finalità. In caso di comunicazione i dati potranno essere trasmessi a terzi (sia pubblici che privati) 
unicamente in caso di espressa previsione di legge. I dati non saranno trasferiti all ’esterno dell ’UE.
4.  nel rispetto dell ’art. 13, paragrafo 2, lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti Conservazione dati:
saranno conservati per tutta la durata dell ’ istruttoria e successivo periodo di tutela strutturale alle 
esigenze dell ’Ente. I dati sono trattati nel rispetto delle disposizioni di legge o regolamento. I dati saranno 



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  09-04-2025 11:59:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0002252 Pagina 16 di 16

trattati con strumenti manuali e/o informatici e telematici, con logiche di organizzazione ed elaborazione 
strettamente correlate alle finalità stesse e comunque in modo da garantire la sicurezza, l ’ integrità e la 
riservatezza dei dati stessi nel rispetto delle misure organizzativa, fisiche e logiche previste dalle 
disposizioni vigenti. Le misure di sicurezza adottate sono: sistemi di autenticazione, sistemi di 
autorizzazione, sistemi di protezione (antivirus, firewall, altro) minimizzazione, cifratura e continui 
monitoraggi di verifica e controllo continuo. I dati personali vengono conservati il tempo strettamente 
necessario nel rispetto della normativa vigente. La Città non utilizza modalità di trattamento basate su 
processi decisionali automatici e di profilazione.
5.  con riferimento al trattamento dei suoi dati personali, l ’ interessata/o ha diritto Diritti dell’interessata/o:
di esercitare i propri diritti come segue:
• Diritto di ottenere dal Titolare del trattamento la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati 
che la riguardano e, in tal caso, di ottenere l ’accesso ai dati personali e alle informazioni previste dall ’art. 
15 UE/2016/679 ed in particolare a quelle relative alla finalità del trattamento, alle categorie di dati, ai 
destinatari o categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, al periodo di 
conservazione, ecc.
• Diritto di ottenere la rettifica dei dati nonché l’ integrazione degli stessi.
• Diritto di cancellazione dei dati (“diritto all ’oblio”) laddove ricorra una delle fattispecie di cui all ’art. 17 UE
/2016/679
• Diritto di limitazione del trattamento, nei casi previsti dall ’art. 18 UE/2016/679
• Diritto di portabilità dei dati ai sensi dell ’art. 20 UE/2016/679
• Diritto all ’opposizione al trattamento ai sensi dell ’art. 21 UE/2016/679 Tutti i diritti previsti dal 
regolamento UE/2016/679 potranno essere esercitati mediante richiesta al Responsabile Protezione Dati 
(RDP) agli indirizzi e modalità di cui al punto 2 della presente informativa. L’esercizio dei Suoi diritti potrà 
avvenire attraverso contatto diretto e/o l’ invio di una richiesta anche mediante e-mail
al Titolare del trattamento dei dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, segreteria.
gabinettodelsindaco@comune.torino.it
al Responsabile Protezione Dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, rpd-
privacy@comune.torino.it
Si ricorda che in qualsiasi momento l’ interessata/o ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
Protezione dei dati personali https://www.garanteprivacy.it/ e-mail garante@gpdp.it o ad altra Autorità di 
controllo.

Ho letto e accettato l'informativa Si



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Alla c.a. Pr                  Alla c.a. Presidente Circoscrizione 8 
                                                                                    Dr. Massimiliano Miano  
 
Oggetto: Organizzazione Festa dello Sport Circoscrizione 8 
 

PROGETTO TECNICO 
 
La Festa dello Sport, riproposta dal 2023 quale risposta al periodo post covid, ha un significativo 
impatto nel contesto sportivo in cui si colloca, sia dal punto di vista numerico delle persone che hanno 
la possibilità di sperimentare le attività sportive proposte dalle società partecipanti al progetto, sia 
per ciò che concerne la presenza delle stesse, che hanno l’occasione di portare a conoscenza della 
cittadinanza le attività sportive proposte alla comunità locale.  
 
Le esperienze maturate nelle edizioni precedenti sono particolarmente significative, in quanto fanno 
emergere da un lato il desiderio della cittadinanza nel voler sperimentare e conoscere tutte le attività 
sportive che si possono praticare sul territorio circoscrizionale, dall’altra la passione sportiva delle 
società che, partecipando a tale evento, rimarcano così la loro mission sportiva, mettendo al servizio 
della cittadinanza la loro esperienza e peculiarità sportiva, consentendo così di rendere fruibile la 
pratica sportiva praticabile dai 3 anni sino alle attività rivolte alla terza età.  
 
L’importanza di tale evento è rafforzata dal fatto che dall’edizione del 2023 la Festa della Sport della 
Circoscrizione 8 è parte di un progetto cittadino ad ampio raggio, che vede coinvolte nel mese di 
settembre tutte le otto Circoscrizioni di Torino, a dimostrazione della sempre più marcata vocazione 
sportiva della città e che dallo scorso anno ha visto anche la presenza del progetto “Circoscrizioni in 
Mostra” 

 
Forte di queste convinzioni ed in virtù dei lusinghieri risultati conseguiti in questi ultimi quattro anni sia 
nell’organizzazione della Festa dello Sport della Circoscrizione 3 che nella co-progettazione per 
l’organizzazione della Festa dello Sport tenutesi nelle Circoscrizioni 4 e 7, è intenzione della scrivente 
società proporre la “Festa dello Sport,  presso il Parco Di Vittorio  in data 28 settembre o, in caso 

Società Sportiva Dilettantistica a r.l. 
Via Trecate 34/4 – 10141  TORINO 

Tel. 011-7509701 - Fax 011-7930250 
Cod. fisc. e P.Iva 10828200013 

www.safatletica.it 
CODICE DESTINATARIO W7YVJK9 

 



di avverse condizioni metereologiche, in data 04 ottobre in modo da dare continuità a quanto 
realizzato nelle edizioni precedenti.  
La riconferma del suddetto Parco è legata ai positivi riscontri fatti registrare nell’edizione del 2024, 
poiché la location si è rivelata particolarmente adatta per l’evento, sia per l’ampia disponibilità di spazi 
che per la capacità di accogliere un ampio numero di associazioni e cittadini. 
 
Facendo appello alla mutualità che ha distinto l’operato delle 13 società sportive che hanno 
presenziato all’evento nella passata edizione – proponendo un totale di 14 attività sportive - , 
nell’edizione del 2025 saranno invitate a partecipare tutte le società sportive del territorio, al fine di 
costituire così un tavolo di lavoro ancora più allargato finalizzato ad arricchire la proposta sportiva   

 
Organizzazione pratica 

 
Azioni Preliminari 
 
Costituzione tavolo di lavoro 

• La Safatletica, grazie alla consolidata presenza sul territorio e ad una conoscenza diretta di numerose 
società sportive che operano direttamente sul territorio invierà, congiuntamente alla 
Circoscrizione 8, una comunicazione a tutte le società sportive operanti all’interno della 
Circoscrizione in modo da informarle dell’opportunità, ed ampliare così la gamma di attività 
praticabili in tale giornata e di fornire quindi un ventaglio di proposte sportive il più ampio possibile. 
L’incontro, da calendarizzarsi in data da concordare direttamente con la Circoscrizione 8, verrà 
realizzato presso la sede circoscrizionale di Via Campana 32.   
 
Con le società che confermeranno l’adesione al progetto, verrà costituito un tavolo di lavoro in modo 
da programmare nel dettaglio le vari e fase operative: ufficializzazione della data di svolgimento, le 
attività praticate e la definizione dello spazio di competenza con relativo espletamento delle 
incombenze di richiesta occupazione suolo pubblico ( se richieste), realizzazione della locandina e 
sua diffusione. Ogni singola società partecipante sarà tenuta a fornire il proprio logo ai nostri uffici, in 
modo che possa essere inserito nella locandina generale 
 
 
Pubblicizzazione evento 

• L’iniziativa sarà diffusa attraverso la realizzazione di una locandina che verrà preventivamente 
inviata a tutti gli I.C. del territorio, che saranno a loro volta invitati a diffonderla attraverso i rispettivi 
canali istituzionali; In questi sarà inoltre ricercato un contatto diretto con i Docenti di Scienze 
motorie affinché nella prima settimana di attività alla ripresa dell’anno scolastico si facciano 
promotori dell’iniziativa. Nell’operazione di diffusione mediatica dell’iniziativa si richiederà 
ovviamente anche l’intervento della Circoscrizione 8, che sarà invitata ad usare tutti i suoi canali 
istituzionali, nonché di tutte le società sportive che concorreranno alla buona riuscita dell’iniziativa. 

• Per dare una diffusione capillare dell’iniziativa, verranno stampati circa 40 locandine che saranno 
distribuite ed esposte nelle sedi di tutti gli I.C. del territorio   
 
 
Conferenza stampa 

• Circa 10 giorni prima dello svolgimento della manifestazione verrà organizzata una   conferenza 
stampa, presumibilmente nella Sala consigliare della Circoscrizione 8      
 



 
 
Modalità operative 

• La manifestazione avrà luogo in data 28 settembre (o 4 ottobre in alternativa) dalle ore 14,00 alle 
ore 19,30 e si svolgerà presso il Parco Urbano di Vittorio, e più esattamente tra l’area compresa tra 
C.so Traiano e Via Passo Buole 

• Nel caso di disponibilità dello Palazzina Polifunzionale La Casetta, parte dei servizi potranno essere 
svolti anche nel suo interno, oppure potranno essere semplicemente richiesti disposizione i servizi 
igienici e/o un’area dove poter realizzare degli incontri a tema previsti nell’arco della giornata   

• Previo accordo tra le società sportive partecipanti, verranno identificate le zone di pertinenza 
operativa di ciascuna, di modo che i cittadini che vorranno cimentarsi nelle varie attività proposte, 
potranno farlo in assoluta libertà e negli spazi adeguati in condizione di assoluta sicurezza 

• In una posizione centrale rispetto alla dislocazione delle attività, verrà creato un’Informa Point in cui 
ai cittadini verranno fornite tutte le informazioni necessarie per poter partecipare al meglio a quanto 
proposto nell’arco della giornata; tale zona sarà contraddistinta da una cartellonistica specifica. In 
tale postazione le singole società, unitamente a quelle che non parteciperanno direttamente alla 
giornata di promozione, potranno lasciare tutto il materiale informativo relativo alle loro specifiche 
proposte sportive, che potrà essere consegnato al pubblico partecipante anche nelle rispettive 
postazioni operative. 

• Oltre a tale postazione, potranno essere realizzati dei punti informativi gestiti in proprio da eventuali 
sponsor che vogliano sostenere l’iniziativa attraverso la fornitura di gadget per tutti i partecipanti 

• La società si preoccuperà di garantire la presenza di un’autombulanza che stazionerà centralmente 
presso il Parco di Vittorio, di stipulare un’assicurazione RCT, di versare i  diritti Siae e  di farsi carico di 
tutte le operazioni di coordinamento tra le varie società partecipanti al fine di ottimizzarne lo 
svolgimento (identificazione studio grafico per la realizzazione della locandina e dei volantini, 
affissione e distribuzione delle stesse, contatti con gli I.C. ed i docenti di scienze motorie, 
identificazione degli spazi ecc.) 

• Sarà a carico della società espletare le domande, se dovute, per richiedere l’occupazione del suolo 
pubblico delle aree precedentemente descritte, il divieto di traffico veicolare all’interno del Parco, la 
presenza di una postazione di Vigili Urbani agli ingressi del Parco, prendere i contatti con gli uffici del 
Verde Pubblico, nonché formulare la domanda per la deroga al suono e pagare i diritti Siae  

• Per incidere in maniera ancora più significativa sulla formazione di una cultura sportiva, verranno 
programmati degli incontri a tema , cui saranno chiamati ad intervenire degli esperti ed eventuali 
testimonial; il tutto si svolgerà in un’area conferenza appositamente attrezzata con palco, impianto di 
amplificazione e sedute per le persone che potrà anche essere concordata e condivisa con i 
responsabili di Circoscrizioni in Mostra; tali incontri verranno preventivamente calendarizzati e 
pubblicizzati, in modo da consentirne la partecipazione alla cittadinanza. 
 
Tale spazio sarà anche utilizzato per l’apertura ufficiale della manifestazione; nei momenti liberi, sarà 
messo a disposizione delle associazioni/società partecipanti all’iniziativa, che potranno così far 
conoscere nel dettaglio le specifiche attività sportive proposte nel corso della stagione.  
 
 
Torino 09-04-2025       Il Legale Rappresentante 
         

 


		2025-10-29T10:14:12+0100
	Patrizia Rossini


		2025-10-29T10:14:13+0100
	Patrizia Rossini




